66 RS 0048-01-2019-001950-94 Дело №1-27/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ревда Свердловской области 29 января 2020 года 

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Дунаева А.Ю., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Ревда Свердловской области ФИО2,

представителей потерпевшего ФИ42, ФИО43,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО3,

при секретаре ФИО41, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы аудиопротоколирования уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне - профессиональным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, продавца-кассира ООО «Сателлит», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, в отношении него избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего в полном объеме на 51 листе 27 декабря 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах.

12.05.2018 года в неустановленное следствием время у ФИО1, работавшего на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в должности управляющего магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежных средств ООО «ДНС Ритейл», в особо крупном размере.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, осознавая, что действует незаконно, ФИО1, имея доступ к программе «1С: Предприятие» которая используется в деятельности магазина, и в которой имелись записи о ранее проданном товаре, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период с 12.05.2018 года по 19.07.2019 года, в электронной базе программы «1С: Предприятие» находил проданный ранее товар, создавал в программе фиктивные расходные накладные о возврате покупателями данного товара, от имени покупателей оформлял фиктивные заявления о возврате товара, затем оформлял подложные расходные кассовые ордера на возврат товара, содержащие заведомо недостоверные сведения, после оформления которых, выполнял подписи в строках расходных кассовых ордеров от имени покупателей. После чего, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, связанных со стремлением получения выгоды имущественного характера, используя заведомо подложные расходные кассовые ордера на возврат товара, получал денежные средства в кассе магазина. С целью предания видимости законности своих действий ФИО1 представлял заведомо подложные расходные кассовые ордера в бухгалтерию ООО «ДНС Ритейл».

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-06207930 на сумму 24999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО4, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 24999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-06416066 на сумму 14499 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИ5, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 14499 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-07145166 на сумму 10999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО6, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 10999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-07883772 на сумму 25999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО7, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 25999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-08406689 на сумму 19999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО8, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 19999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-08726420 на сумму 29799 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО9, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 29799 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-09723965 на сумму 15999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО10, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 15999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-09925526 на сумму 14990 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО11, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 14990 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-09925667 на сумму 13999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО12, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 13999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-10713324 на сумму 1099 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО13, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 1099 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-10753010 на сумму 1099 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО14, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 1099 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-11505959 на сумму 47999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО15, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 47999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-12522690 на сумму 3150 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО16, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 3150 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-12588961 на сумму 25999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО17, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 25999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-13998729 на сумму 31999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №14, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 31999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-14770647 на сумму 35999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №14, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 35999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-15388192 на сумму 17999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО18, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 17999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-15640284 на сумму 19999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО19, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 19999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-15639862 на сумму 15499 рублей, 20.11.2018 года создал фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО20, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 15499 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-16250831 на сумму 13499 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО21, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 13499 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-16237755 на сумму 16999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО22, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 16999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-16563756 на сумму 14999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО23, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 14999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-17405918 на сумму 21999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление от на возврат товара от имени покупателя ФИО24, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 21999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-18725283 на сумму 16799 рублей, 29.12.2018 года создал фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО25, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 16799 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную Б-00060754 на сумму 18998 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО26, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 18998 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-00982011 на сумму 12999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО27, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 12999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-01207968 на сумму 12499 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №19, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 12499 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-05978894 на сумму 13999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО28, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 13999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-01593041 на сумму 15999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО29, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 15999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-01730959 на сумму 31999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №8, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 31999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-01714090 на сумму 10499 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №16, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 10499 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Г75-000095 на сумму 22999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО44, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 22999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-02969917 на сумму 18999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО45, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 18999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-03346534 на сумму 22449 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО46, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 22449 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-03346393 на сумму 14999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО47, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 14999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-04106040 на сумму 17898 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №17, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 17898 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-04103238 на сумму 22499 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО48, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 22499 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Г75-000115 на сумму 18798 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО49, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 18798 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-04246150 на сумму 14999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО50, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 14999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Г75-000169 на сумму 29499 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №11, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 29499 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-05978894 на сумму 24999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №10, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 24999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-07300611 на сумму 1699 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №12, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 1699 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-07489469 на сумму 11999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №7, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 11999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-07689339 на сумму 19498 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №9, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 19498 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-08207152 на сумму 25999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя Свидетель №15, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 25999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-08367146 на сумму 10999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО30, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 10999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-08338191 на сумму 6899 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО31, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 6899 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-08404615 на сумму 5199 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО32, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 5199 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-09031230 на сумму 23799 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО33, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 23799 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Г75-000255 на сумму 42999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя, указав свои собственные данные ФИО1, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 42 999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-09984750 на сумму 19699 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя, указав свои собственные данные ФИО1, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 19699 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-10180091 на сумму 11299 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО34, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 11299 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-10291341 на сумму 12699 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО35, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 12699 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-10353709 на сумму 19499 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО36, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 19499 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Г75-000269 на сумму 19999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО37, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 19999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в программе «1С: Предприятие» создал фиктивную расходную накладную № Б-10773649 на сумму 14999 рублей, фиктивный расходный кассовый ордер, фиктивное заявление на возврат товара от имени покупателя ФИО38, на основании которых похитил из кассы магазина денежные средства в сумме 14999 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, в период с 12.05.2018 года по 19.07.2019 года похитил путем обмана денежные средства в особо крупном размере в общей сумме 1028832 рубля, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», чем причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в особо крупном размере, распорядившись впоследствии данными денежными средствами в личных целях.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и им своевременно при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, пояснив при этом, что ходатайство заявил добровольно после консультации с защитником, и он осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; понимает, что он будет основан на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из – за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление, с обвинением в котором подсудимый согласился.

Защитник и государственный обвинитель не возражали в рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевшего ФИО40 и ФИО43 А.Н. в судебном заседании по рассмотрению настоящего уголовного дела не возражали в рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и, соблюдая условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

В силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что срок наказания, назначаемого ФИО1 не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно требований части 7 статьи 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное законодателем к категории тяжких преступлений, проживает вне места регистрации, однако, он свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении малолетнего ребенка и нетрудоспособную сожительницу, страдающую определенным заболеванием, устойчивые социальные связи, им полностью возмещен потерпевшему ущерб, причиненный преступлением, по фактическому месту жительства, месту работы и месту прохождения военной службы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, он не судим, к административной ответственности не привлекался, им принесены в ходе судебного заседания извинения представителям потерпевшего.

Суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка.

Суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, признает полное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в виде принесения им в ходе судебного заседания извинений представителям потерпевшего. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и нетрудоспособной сожительницы, страдающей определенным заболеванием, устойчивые социальные связи, по фактическому месту жительства, месту работы и месту прохождения военной службы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, он не судим, к административной ответственности не привлекался, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в ходе судебного заседания не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяния, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд при назначении наказания ФИО1 за совершение им указанного преступления усматривает основания для применения положений ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка и нетрудоспособной сожительницы, страдающей определенным заболеванием, полное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного преступлением, наличие у него постоянного места работы и дохода, устойчивые социальные связи, с учетом материального положения его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы с применением положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Оснований для назначения ФИО1 иных, в том числе дополнительных видов наказаний, суд не находит.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления. При вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. 

Вещественные доказательства по уголовному делу- копии расходных кассовых ордеров, копия отчета по потерям на складе, хранящиеся в уголовном деле (том 2 л.д. 128, 129-250, том 3 л.д. 1-143), надлежит хранить в уголовном деле по вступлении приговора суда в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 302 – 304, 307 – 309, 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в ТРИ года.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего его исправление по месту жительства осужденного, один раз в две недели являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий его исправление по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – оставить прежней до вступления данного приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу - копии расходных кассовых ордеров, копия отчета по потерям на складе, хранящиеся в уголовном деле (том 2 л.д. 128, 129-250, том 3 л.д. 1-143), - хранить в уголовном деле по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья: А.Ю.Дунаев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>